
CITTA' DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 350 DEL 28/05/2019

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021: VERIFICA SALVAGUARDIA 
EQUILIBRI DI BILANCIO, ASSESTAMENTO GENERALE DELLE ENTRATE, DELLE 
SPESE, DEL FONDO DI RISERVA E DEL FONDO DI CASSA. STATO DI ATTUAZIONE 
DEI PROGRAMMI - PROPOSTA PER IL CONSIGLIO COMUNALE.

L'anno 2019, il giorno ventotto alle ore 17:50  del mese di Maggio nella Sala Della Giunta si è riunita la 
Giunta Comunale.

Eseguito l’appello risultano
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente

TOTALE 6 0

 Il  Sindaco,  Giuseppe  Cassì,  assume  la  presidenza  e,  riconosciuta  legale  l'adunanza  per  il  numero  dei  
presenti, dichiara aperta la seduta ed invita alla trattazione degli oggetti iscritti all’ordine del giorno.

Partecipa alla seduta  Il Segretario Generale, Dott. Francesco Lumiera.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto.

Dato atto che, in ossequio al disposto di cui all’art. 12 della L.R. 30/2000, sono stati resi dai responsabili degli  

Uffici competenti i prescritti pareri e (ove occorre) è stata resa, ai sensi dell’art. 12 della l.r. n. 30/2000 (art. 153,  

5° c, del D.Lgs. 267/00) e dall’art. 13 della L.R. 44/91, la prescritta attestazione della relativa copertura della 

spesa da parte del responsabile dell’Ufficio finanziario.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



Richiamata la parte espositiva, così come riportata in detta proposta e che qui deve intendersi integralmente  

riportata ad ogni effetto di legge.

Attesa la  propria competenza a deliberare  sull’oggetto,  ai  sensi  dell’art.  15, della legge regionale  siciliana n. 

44/1991.

Fatto proprio il contenuto formale e sostanziale della proposta presentata e ritenuto doversi provvedere in merito.

Visto l'art. 24 dello Statuto Comunale.

Visto l'O.R.EE.LL.

Con Voti unanimi, resi  nelle forme di legge.

D E L I B E R A

-  Di  approvare,  per  quanto  sopra  espresso  e  motivato,  la  proposta  deliberativa  Reg.n°  400  del  24/05/2019, 

sottoposta all’Organo e che, viene integralmente trascritta:

Il sottoscritto dott. Giuseppe Sulsenti, dirigente del Settore 2°, 
 
Considerate le norme di riferimento per la programmazione economico-finanziaria degli enti locali 
contenute nel D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi” e nel D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”;
 
Visto il  paragrafo  4.2,  lett.  g),  del  principio  contabile  applicato  alla  programmazione  di  cui 
all’allegato 4/1 del D.Lgs. 118/11, che indica tra gli strumenti di programmazione degli enti locali: 
“lo schema di delibera di assestamento del bilancio, il controllo della salvaguardia degli equilibri di 
bilancio, da presentare al Consiglio entro il 31 luglio di ogni anno”;
 
Visto  il  Regolamento  di  Contabilità  dell’Ente  approvato  con  Deliberazione  C.C.  n.  19  del 
24.03.2017;
 
Visto l’art. 42 del D.lgs. 267/00 relativo alle attribuzioni del Consiglio Comunale;
 
Visto l’art. 175 D.lgs. 267/00 recante Variazioni al bilancio di previsione ed al piano esecutivo di 
gestione,  ed  in  particolare  il  comma 8  con  cui  viene  disposto  che  mediante  la  variazione  di 
assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, 
si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva ed il  
fondo di cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio;
 
Visto l’art. 193 del D.Lgs. 267/00, ed in particolare i commi 1 e 2 che stabiliscono:
“1. Gli enti locali rispettano durante la gestione e nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario  
e tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento  
degli  investimenti,  secondo le norme contabili  recate dal  presente testo unico,  con particolare  
riferimento agli equilibri di competenza e di cassa di cui all'art. 162, comma 6.
2. Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno una  
volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del  
permanere degli  equilibri  generali  di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare,  
contestualmente: 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano  
prevedere  un  disavanzo,  di  gestione  o  di  amministrazione,  per  squilibrio  della  gestione  di  
competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui;
b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194;
c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato  
di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui.
La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo.”
 
 
Richiamate le  seguenti  deliberazioni  che  hanno  approvato  gli  strumenti  di  programmazione 
dell’Ente:

-       la deliberazione di Consiglio Comunale n.38 del 03.04.2019, esecutiva, con la quale è 
stato approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione ed il 
Bilancio di previsione 2019-2021;

-       la deliberazione di Consiglio Comunale n.43 del 29.04.2019, esecutiva, con la quale e’ 
stato approvato il Rendiconto di gestione dell’esercizio 2018;

-       la deliberazione di Giunta comunale n. 344 del 21.05.2019, esecutiva, con la quale si è 
provveduto ad approvare il Piano Esecutivo di Gestione per gli anni 2019-2021;

 
Rilevato che non sono stati segnalate  situazioni che possono generare squilibrio di parte corrente 
e/o capitale, di competenza e/o nella gestione dei residui, ovvero nella gestione di cassa, come 
risulta dalle attestazione dei Dirigenti di Settore e come meglio dettagliata nella relazione tecnico-
finanziaria allegato sotto la lettera “A” al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
 
Effettuata una ricognizione sullo stato di attuazione delle missioni e programmi, disposta ai sensi 
del  punto  4.2,  lett.a)  del  principio  contabile  della  programmazione,  la  quale  e’  riportata  nella 
relazione allegata sotto la lettera “B”  al presente atto, quale parte integrante e sostanziale; 
 
Dato atto che le variazioni di bilancio sono riportate nell’allegato “C”, parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione;
 
Preso atto del  prospetto dimostrativo  degli  equilibri  bilancio  (allegato  “D”,  parte  integrante)  in 
riferimento  ai  dati  del  bilancio  di  previsione  2019-2021  (approvato  con  delibera  di  Consiglio 
Comunale n. 38 del 03.04.2019);
 

Acquisito  il  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarita’  tecnico-amministrativa  della  presente 
deliberazione da parte del Dirigente del II Settore nonche’, vista la documentazione ad istruttoria e 
supporto  del  presente  atto,  il  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarita’  contabile  del 
provvedimento da parte dello stesso Dirigente del II Settore; 

 

Dato atto che il presente provvedimento sarà inviato al collegio dei Revisori dell'Ente per esprimere, ai sensi 
dell'art. 239, comma 1, lett. b) punto 1 e 2, del D.lgs. 267/00 e dell’art. 124, comma 2, del Regolamento di  
contabilità, il parere necessario per la presentazione della proposta di deliberazione al Consiglio Comunale;
 
Visto il TUEL vigente;

 

PROPONE DI DELIBERARE
 
1.      Di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio di cui all’art.193 del D.Lgs.267/2000 in 

esito  alla  verifica  della  gestione  finanziaria  di  competenza  e  dei  residui,  dalla  quale  non 
emergono dati che facciano prevedere un disavanzo di gestione o di amministrazione e che 
pertanto,  non  sono  necessari  provvedimenti  di  ripristino  degli  equilibri  di  bilancio  come 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



dimostrato nei seguenti allegati A), C), e D) alla presente che ne formano parte integrante e 
sostanziale e che si intendono approvati col presente provvedimento:
All. A)- Relazione tecnico/finanziaria su salvaguardia degli equilibri, variazioni e assestamento 
del Bilancio di previsione 2019-2021;
All. C)–Variazioni al bilancio di previsione 2019-2021, in termini di competenza per il triennio e 
di cassa per il primo esercizio finanziario ; 
All. D)-Prospestto di controllo degli equilibri di bilancio 2019-2021 assestato

 
 
2.      Di  approvare il  prospetto  di  variazione  del  bilancio  riportante  i  dati  da  trasmettere  al 

Tesoriere,  allegato  “E”,  che  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
deliberazione ;

 
3.      Di dare atto dello  stato di  attuazione dei  programmi ,  come meglio  rappresentato nella 

relazione allegata sotto la lettera “B” al presente provvedimento; 
 
4.      Di dare atto che la presente deliberazione sara’ allegata al rendiconto dell’esercizio 2019; 

 
5.      di sottoporre il presente provvedimento all’organo di revisione economico-finanziaria per la 

resa del  prescritto  parere ai  sensi  dell’articolo  239 del  D.Lgs.  n.  267/2000 e dell’art.  124, 
commi 4 e 5, del vigente Regolamento di contabilità dell’Ente;

 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



 
 

- Di dare atto che la presente deliberazione verrà affissa per 15 giorni consecutivi presso l'albo pretorio on line 

dell'Ente con inserimento sul sito istituzionale e diverrà esecutiva dopo il decimo giorno dalla sua pubblicazione.

- Di demandare al responsabile del servizio proponente l'esecuzione di quanto testè deliberato.

- Di dare atto, infine, che:

-    

- il presente provvedimento è impugnabile dinnanzi al Tribunale Amministrativo Regionale- Sezione Distaccata di  

Ragusa entro 60 giorni dalla sua pubblicazione, ovvero in via alternativa, con ricorso amministrativo straordinario  

al Presidente della Giunta regionale Siciliana entro 120 giorni dalla sua pubblicazione;- copia od estratto della  

medesima verrà inserito ai sensi dell’art. 18, comma 1, L. R. 16/12/2008, n° 22, come modificato dall'art. 6 della 

Legge Regionale Siciliana del 26/06/2015 n. 11, nei termini di rito, sul sito istituzionale.

Letto, approvato e sottoscritto.  

L'originale del brogliaccio Giunta è stato firmato da tutti i componenti della Giunta presenti alla seduta, ed è  

depositato agli atti dell'ufficio deliberazioni. Il presente verbale viene sottoscritto dal Dott. Francesco Lumiera in 

qualità di Il Segretario Generale della seduta.

 IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Francesco Lumiera

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 


	OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021: VERIFICA SALVAGUARDIA EQUILIBRI DI BILANCIO, ASSESTAMENTO GENERALE DELLE ENTRATE, DELLE SPESE, DEL FONDO DI RISERVA E DEL FONDO DI CASSA. STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI - PROPOSTA PER IL CONSIGLIO COMUNALE.

